
RĒZEKNES
NOVADS



Rēzeknes novads - lielākā pašvaldība Latvijā



Teritorija: 2524 km2

Iedzīvotāju sk.: 26 465 (01.07.2019.)
Pagasti: 25
Pagastu apvienības: 4

Tautības: 
• Latvieši 59 %
• Krievi 35,4 %
• Citi 5,6 %



Rēzeknes novada pagastu 
apvienības



▪ 54 %- ZS,
▪ 34 % -SIA
▪ 24 % uzņēmumu
apgrozījums = 0

▪ Ar peļņu strādā 298 uzņēmumi
▪ 74% peļņa pieauga 

Uzņēmējdarbība Rēzeknes novadā – 2019.gadā uzņēmumu skats 1695

40

48

72

96

78

55
61 60

57
53

30
25

31

39

26
23

45

63

88
94

54

30

0

20

40

60

80

100

120

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika 
Rēzeknes novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



• Populārākas nozares  (pēc 
uzņēmumu skaita):

• Lauksaimniecība;

• Mazumtirdzniecība;

• Krāvu pārvadājumi;

• Mežizstrāde.

Uzņēmējdarbība Rēzeknes novadā – darbības sfēras



Uzņēmējdarbība Rēzeknes novadā – kapitāls

• Ārvalstu investīcijas –

1,16 milj. EUR , 17 valstis:

• Vācija - 631 tūkst. EUR

• Krievija - 208 tūkst. EUR

• Zviedrija - 196 tūkst. EUR

• U.c.



Lielākie uzņēmumi pēc 
apgrozījuma

• RSEZ SIA «VEREMS» -
37,42 milj. EUR

• RSEZ SIA «LEAX Rēzekne» -
19,96 milj. EUR

• Sakstagala pagasta ZS 
«VIRŠI AG» - 7,32 milj. EUR

121.29
142.39

162.4

30.27

28.64

33.71

26

28

30

32

34

36

0

50

100

150

200

2016 2017 2018

Rēzeknes novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj.EUR Vidējais apgrozījums, tūkst.EUR



Kopējā peļņa augusi par 14,5%

29 uzņēmumiem peļņa 
2018.gadā pārsniegusi 100 
tūkst. EUR

10.04

15.29

17.51

-50

0

374

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2016 2017 2018

Rēzeknes novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas 
dinamika

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/zaudējumi, EUR

Ar peļņu pagājušajā gadā 
strādājuši 298 uzņēmumi 
(2017.g. - 241 uzņēmums)

2018.gadā nopelnījuši 17,51 
milj. EUR jeb par 14,52% 
vairāk nekā 2017.gadā

Rēzeknes novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2018.gadā:

1. RSEZ SIA “VEREMS”: 6,97 milj.EUR

2. RSEZ SIA “LEAX Rēzekne”: 1,16 milj.EUR;

3. Sakstagala pagasta ZS “VIRŠI AG”: 0,97 milj.EUR;

4. SIA “Baibiņa”: 0,6 milj.EUR;

5. SIA “Luna Baltica: 0,52 milj.EUR.



Uzņēmējdarbība Rēzeknes novadā – darba spēks

• Uzņēmumos nodarbinātie – 3242

• Bezdarbnieki -2602

• Iedzīvotāji darbspējas vecumā- 16 245

• Bezdarba līmenis – 16%

• Vakances – uz 30.07.2019. 187

• 69 firmas ar darba vietām 
nodrošinājušas katra vismaz 10 
strādājošos. (2017.g.-56). 

• Lielākie darba devēji:

• RSEZ SIA «VEREMS» -343 ( 11   )

• RSEZ SIA «LEAX Rēzekne»-224 (36   )

• SIA «Baibiņa» - 90 (2    )

• SIA «ASKO AS» 87 ( 22   )

• SIA «Latgales taras kompānija 76 ( 22   )

3042

3105

3242

2900

2950

3000

3050

3100

3150

3200

3250

3300

2016 2017 2018

Kopējais strādājošo skaits Rēzeknes novadā 
reģistrētajos uzņēmumos



Samaksāto nodokļu apjoms palielinājies par 19,98%

16 uzņēmumi  nodokļos valsts kopbudžetā 
samaksājuši vairāk nekā 100 tūkst. EUR, 
(2017.g. -14 komersanti)

7.89
8.76

10.51

0

2

4

6

8

10

12

2016 2017 2018

Rēzeknes novada uzņēmumu kopējie nodokļu 
maksājumi valsts kopbudžetā, milj.EUR

Rēzeknes novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2018.gadā 

samaksātās kopējās nodokļu summas valsts budžetā:

1. RSEZ SIA “VEREMS”: 2611,32 tūkst.EUR;

2. SIA “ALAAS”: 798,06 tūkst.EUR;

3. RSEZ SIA “LEAX Rēzekne”: 612,29 tūkst.EUR;

4. SIA “Ludzas mežrūpniecības saimniecība: 471,03 tūkst.EUR;

5. SIA “Latgales taras kompānija”: 368,32 tūkst.EUR.



Sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju  

Rēzeknes novada skolēni darbojas 8 tehniskās 

jaunrades pulciņos:

▪ mehatronika (3 grupas);

▪ elektronikas, elektroierīču izgatavošanas;

▪ modes dizaina;

▪ vides dizaina;

▪ jauno ķīmiķu;

▪ mazo inženieru.

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības attīstībā – ieguldījumi cilvēkkapitālā

4 novada nozīmes centros pie vidusskolām  
izveidoti Izglītības - uzņēmējdarbības punkti 



Izglītības - uzņēmējdarbības 
kontaktpunktu aktivitātes

• Skolēnu mācību uzņēmumi

• Dalība SMU tirdziņos un konkursos nacionālajā līmenī

• Tīklošanas pasākumi

• Starptautiskie projekti

• Mācību prakses organizēšana

• Mikro biznesa projektu konkursi (100-500EUR)

• Pieredzes apmaiņa pie uzņēmējiem

• Apmācības

• Dalības koordinācija izstādēs un tirdziņos

• Brīvprātīgais darbs



LEARN

• Tirdziņi «Lobs lobam»

• Dalība izstādēs

• Konsultācijas

• Apmācības

• Pieredzes apmaiņas braucieni

• Uzņēmumu konkursi- līdz 3000 EUR; 10-13 atbalstītie

• Projektu īstenošana- tirdzniecības aprīkojums, iepakošanas darbnīca, uc.



Magnēti = uzņēmējdarbības veicinātāji–

Ūdens tūrisma attīstības centrs «Bāka»



2010.- 2,5  tūkst. tūristi
2018.- 25 tūkst. tūristi



LŪZNAVAS MUIŽA

sociālās inovācijas, kultūras, tūrisma, reģiona 
sociālekonomiskās situācijas veicinātāja

2014.- 40 tūkst. tūristi
2018.- 85 tūkst. tūristi



Infrastruktūra
Uzņēmējdarbībai nepieciešanas infrastruktūras sakārtošana: 
šobrīd 33 ceļi  uz kopējo summu vairāk kā 13,1 milj. EUR



Kultūrasnotikumi



PROJEKTI 
AUGSTĀS KVALITĀTES STARPTAUTISKIE MĀKSLAS PROJEKTI
• globālās tēmas;
• starptautiskā interese
• aizpildītās naktsmītnes un kafejnīcas reģionā



PROJEKTI 
SADARBĪBA AR VIETĒJĀM DAŽĀDA LĪMEŅA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM:

• APMĀCĪBAS
• IZSTĀDES
• STARPTAUTISKĀ PIEREDZE



Māksla saskatīt kopainu! 
U.Pīlēns «Mans uzņēmēja kods»



▪ RSEZ, LSEZ.

▪ Pašvaldības plānošanas dokumenti izstrādāti ar mērķi 
veicināt, nevis ierobežot uzņēmējdarbību.

▪ Uzņēmēju diena 19. martā.

Atbalsts uzņēmējdarbībai



Traucējošie faktori

▪ Sarežģīti, nestabīli

▪ GMI, sociālie pabalsti -> saimnieciskas darbības veicināšanai

▪ Neizdevīgie ēku  nomas nosacījumi no pašvaldībām

▪ Pašvaldības nedrīkst  atsavināt no VNĪ iegūtos īpašumus

▪ Ierobežota pašvaldību cilvēkresursu kapacitāte



Rēzeknes novada 
pašvaldība

www.rezeknesnovads.lv facebook.com/rezeknesnovads


